32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33553 Terça-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2018

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 322/2018-DG/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação do servidor constante do
Requerimento datado de 09/01/2018, requerendo a exoneração
do cargo em razão de posse em outro cargo público inacumulável,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, o servidor CARLOS ANTONIO CUNHA DOS
SANTOS, matrícula 57220451/1, do Cargo de Vistoriador, lotado
na CIRETRAN “A” de Tucuruí, em virtude de posse em outro
cargo inacumulável.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 319/2018-DG/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da servidora constante do
Requerimento datado de 29/01/2018, requerendo a exoneração
do cargo e revogação do processo de Licença para Tratar de
Interesses Particulares,
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora GLÁUCIA NASCIMENTO DOS
SANTOS, matrícula 57194185/1, do Cargo de Assistente de
Trânsito, lotada na Gerência de Credenciamento de CFC deste
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 321/2018-DG/CGP, DE 01/02/2018.
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação de vacância pela servidora
CYNTHIA GRAZIELA DA SILVA CORDEIRO, constante do
Requerimento datado de 25/01/2018, às fl s. 01 do Processo nº
2018/35274;
CONSIDERANDO o deferimento do pedido de vacância através
do Parecer 042/2018-NC/PROJUR, emitido pela Procuradoria
Jurídica deste Departamento;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora CYNTHIA GRAZIELA DA
SILVA CORDEIRO, matrícula 57175205/2, do Cargo Efetivo de
Procurador Autárquico, lotada na Coordenadoria de Controle de
Penalidades, na Procuradoria Jurídica deste Departamento, em
virtude de posse em outro cargo inacumulável, nos termos do
Art. 37, inciso XVI, da Constituição Federal, e art. 58, caput,
Parágrafo Único, inciso II, da Lei 5.810/94-RJU, c/c art. 33, VIII,
da Lei 8.112/90.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 26/01/2018.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 276463

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE
SEGURANÇA PÚBLICA

.

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO:01-2018-FISP- EXERCÍCIO: 2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: CONTRATO

Objeto: aquisição de aquisição de 29 (vinte e nove) Fuzis
TAURUS 5.56,Calibre 5.56 NATO e 50 ( cinquenta) Carabinas
Tática, TAURUS, Calibre 40, para atender a demanda da Polícia
Civil do Estado do Pará,Processo nº 2017/464625.
Valor Total: R$ R$ 523.238,62 (quinhentos e vinte e três mil
duzentos e trinta e oito reais e sessenta e dois centavos).
Data da Assinatura: 05/02/2018 Vigência: 05/02/2018 à
04/02/2019
Inexigibilidade nº 01/2018-FISP
Orçamento:Programa de Trabalho: 44.101.06.181.1425.7559 –
Adequação de Unidades Policiais Natureza da Despesa: 449052
- Fonte de Recursos: 0141 – P.I.: 210.000.7559E
Contratado: FORJAS TAURUS S/A, inscrita no CNPJ/MF nº
92.781.335/0001-02, Inscrição Estadual nº 124/0298533,
e-mail: vendas@taurus.com.br, fone (51) 3021-3000, fax (51)

3021-3110, estabelecida na Avenida São Borja nº 2181, Distrito
Industrial – Prédio A, CEP. 93.032-000, São Leopoldo/RS
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP
THIAGO PIOVESAN E MARCELO BERVIAN
FORJAS TAURUS S/A

Protocolo: 276245

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º 001/2018 – FISP
A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social/
SEGUP, através do  Fundo de Investimento de Segurança Pública
– FISP, inscrito no CNPJ/MF 05.054.952/0001-01, com sede a
Rua Arcipreste Manoel Teodoro, nº 305, Batista Campos, CEP
66023-700, Belém-PA, através de sua Diretora e Ordenadora de
Despesa, no âmbito de suas atribuições legais, e fundamentada
no artigo 25, inciso I, da Lei Federal 8.666/1993, RESOLVE, pela
contratação direta via INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO da
empresa FORJAS TAURUS S/A, CNPJ/MF 92.781.335/0001-02,
estabelecida na Av. São Borja,2181, Prédio A, Distrito Industrial,
São Leopoldo, CEP: 93.035-411, Porto Alegre – Rio Grande do
Sul, tendo por objetivo a  aquisição de 29 (vinte e nove) Fuzis
TAURUS 5.56,Calibre 5.56 NATO e 50 ( cinquenta) Carabinas
Tática, TAURUS, Calibre 40, para atender a demanda da Polícia
Civil do Estado do Pará, no valor de R$ 523.238,62 (quinhentos
e vinte e três mil duzentos e trinta e oito reais e sessenta e dois
centavos), em face do Processo nº 2017/464625.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesa do FISP
TERMO DE RATIFICAÇÃO
RATIFICO, nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993
e suas alterações posteriores, o Termo de Inexigibilidade nº
001/2018 – FISP.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILH
Presidente do FISP

Protocolo: 276266

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 41/2017-FISP
Considerando a tramitação do Processo Licitatório nº
2017/483361 e após constatada a regularidade dos atos
procedimentais, a autoridade competente Sra. Belarmira Fátima
Souza Pantoja, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão
Eletrônico nº. 41/2017-FISP, cujo objeto é a aquisição de 80
(oitenta) Pranchas longa de polietileno, 50 (cinquenta)
Aparelhos de pressão digital de braço semiautomático,
100 (cem) Tesouras de Resgate, 30 (trinta) Oxímetros de
pulso portátil e 35 (trinta e cinco) Sistemas de oxigenação
e aspiração portátil, para atender as necessidades do
Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme
especifi cações constante do Termo de Referência, anexo I do
Edital e seus anexos, pela proposta adjudicada para o item, nos
termos do certame acima mencionado, da seguinte empresa:
EMPRESA: RESGATÉCNICA COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS
DE RESGATE EIRELI
CNPJ/MF nº 15.453.449/0001-82
End. Rua Urano, n° 77, Bairro: Santa Lúcia, Fone/Fax:
(31) 3290-2300,  e-mail: contato@resgatecnica.com.br /
Rafael@resgatecnica.com.br
CEP: 30350-580        Belo Horizonte / MG

ITEM OBJETO QTD. V. UNIT.
R$ V. TOTAL R$

01 Prancha longa de polietileno
para imobilização de coluna 80 525,00 42.000,00

02 Aparelho de pressão digital
de braço semiautomático 50 300,00 15.000,00

03 Tesoura de resgate 100 40,00 4.000,00

04 Oxímetro de pulso portátil 30 660,00 19.800,00

05 Sistema de oxigenação e
aspiração portátil 35 1.942,86 68.000,00

TO T A L 148.800,00

Belém/PA,  02 de fevereiro de 2018.
Belarmira Fátima Souza Pantoja
Diretora e Ordenadora de Despesas / FISP

Protocolo: 276238

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

DESIGNAÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA
PORTARIA N° 077/2018-GAB/SUSIPE BELÉM-PA, 02 DE

FEVEREIRO DE 2018.
DESIGNAR o servidor JOSIMAR MIRANDA COUTINHO, matrícula
funcional nº 5932073, para responder pela Função Gratifi cada
de Supervisor de Equipe Penitenciária- FGEP- com lotação na
Central de Triagem da Cremação, a contar de 01 de fevereiro
de 2018, na vaga de THIAGO CARDOSO CARDIAS, matrícula
funcional nº 5906272, em virtude de encerramento de contrato.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará
PORTARIA N° 076/2018-GAB/SUSIPE Belém-PA, 02 de fevereiro
de 2018.
EXCLUIR DA PORTARIA Nº 154/2017 - GAB/SUSIPE 23/02/2017,
publicada no DOE nº 33323, de 01/03/2017, JOÃO SANTOS
DE OLIVEIRA, matrícula 54182141, da Função Gratifi cada de
Supervisor de Equipe Penitenciária-FGEP, com lotação na Central
de Triagem de Altamira a contar de 31 de janeiro de 2018.
DESIGNAR IVANILSON ALVES DOS SANTOS, matrícula 5931776,
para exercer a referida função na unidade penal, a contar de 01
de fevereiro de 2018.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 276190

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
 Contratação em caráter de substituição, mediante Processo
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos nº
2017/537769 de 03  de janeiro de   2017 ,  nº 2017/487718
de 28 de novembro de 2017, nº 2017/253513 de 29 de junho
de 2017 e n°2017/447666 de 10 de novembro de 2017, os
servidores, não acarretando acréscimo de despesas ao erário
Ato: PORTARIA Nº 119/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: ITALO ROMILDO DA SILVA PAIXÃO em
substituição a Antônio Silvano José dos Santos
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/02/2018 Término  Vínculo:31/01/2019
Nome do Servidor: SEBASTIÃO NETO NEVES DE MELO em
substituição a Cacilda da Silva Oliveira
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 01/02/2018 Término  Vínculo:31/01/2019
Nome do Servidor: OZINEY ALVES DOS SOUSA em substituição
a Geverson da Silva Cabral
Cargo do Servido: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: ANTÔNIO ADAILTON DOS SANTOS em
substituição a Henrique Haquinen de Sousa Batista
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: MOUANO COSTA SANTOS em substituição a
Raimundo Flávio Tavares Formigosa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: ANIZIO SOARES DA SILVA em substituição a
Waldemar Waldon Bezerra Neto
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: ILDESON LIMA DA SILVA em substituição a
Junior César Gomes Marques
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019
Nome do Servidor: HIAGO OLIVEIRA PINHEIRO em substituição
a Roosevelt da Silva Lopes
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 02/02/2018 Término  Vínculo:01/02/2019